•) Febr. 2.
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E t quod predicti commissionarii nostri gubernatores et contrarotulator in omnibus 

locis infra partes predictas per se, deputatos seu servientes suos easdem mineras 

libere scrutari et fodere possint, in eisdem et in earum qualibet absque impedimento 

nostri aut heredum nostrorum episcoporum, abbatum, priorum, comitum, baronum 

seu aliorum officiorum  vel ministrorum nostrorum aut aliorum quorumcumque, 

ubicumque minere predicte infra partes predictas inveniri poterint, proviso semper, 

quod predicti commissionarii nostri gubernatores et contrarotulator aut aliquis 

alius deputatus seu servientium suorum non fodat subtus dom os sive castra alicujus 

liegorum nostrorum ad mineras predictas scrutandum absque licencia domini 

soli. E t insuper concessimus prefatis commsissionariis nostris gubernatoribus et 

contrarotulatoribus ac deputatos suos seu servientes et eorum quem libet assigna 

vimus ad omnimodum boscum, subboscum et carbones necessarios pro separacione, 

probacione et purgacione metallorum predictorum ac sufficiens cariagium et naves 

et batellas pro eisdem tam per terram quam per aquam, quociens necesse fuerit, 

ubicumque inveniri poterint, pro monetis suis, prout inter eos et possessores eorun 

dem concordari poterint, rationabiliter solvendum, capiendum et providendum 

ac ad tot artifices operarios et laboratores, quot pro operacionibus minerarum 

predictarum necessarii fuerint, infra libertates et extra de tem pore in tempus capien 

dum et arestandum et eos in operacionibus predictis pro denariis suis eis rationa 

biliter solvendis ponendis. E t insuper concessimus pro nobis et heredibus nostris, 

quantum in nobis est, quod omnes artifices, operarii et laboratores in mineris pre 

dictis operantur ac eciam alii ligei nostri, qui circa mineras predictas aliqua onera 

et expensas faciunt, sint liberi et quieti de placito nativorum et de omnibus placitis 

et querelis curiam nostram et heredum nostrorum quoquom odo tangentibus, ita 

quod non respondeant coram aliquibus judicibus vel ministris nostris seu heredum 

nostrorum de aliquo placito seu querela infra limites minerarum nostrarum emergen 

tibus nisi coram custodibus minerarum predictis, qui pro tem pore fuerint, exceptis 

placitis terre et vite ac membrorum, nec recedant ab operacionibus suis per summo- 

nicionem alicujus ministrorum nostrorum seu heredum nisi per summonicionem 

dictorum  custodum nostrorum. E t quod sint quieti de omnibus tallagiis, theoloneis, 

stallagiis, auxiliis et aliis custumis quibuscumque in villis, portubus, feriis et mercatis 

infra partes predictas de bonis suis propriis, quorum avantagum de mineris pre 

dictis acceptum sub hac form a quod non transfretaret. E t quod custodes nostri 

predicti vel eorundem locatenentes teneant omnia placita inter omnes artifices, 

operarios et laboratores ac inter alios ligeos nostros expensas et onera circa mineras 

predictas, ut predicitur, facienda emergentia, et eciam inter ipsos et alios forinsicos 

de omnibus transgressionibus, querelis et contractis factis in locis, in quibus operantur, 

ac infra limites minerarum predictarum similiter emergentibus. E t quod iidem 

custodes habeant plenam potestatem  ad artifices operarios et laboratores predictos 

et alios forinsicos in hujusm odi placitis justificandum  et partibus justiciam facien 

dum, prout justum fuerit. E t si qui artificum, operariorum et laboratorum pre 

dictorum in aliquo deliquerint, per quod incarcerari debeant, per custodes predictos 

arrestentur et in proxim a prisona nostra custodiantur et detineantur, quousque 

secundum legem [et] consuetudinem regni nostri deliberentur. E t si aliqui artificum, 

operariorum et laboratorum predictorum  super aliquo facto infra limites minerarum 

predictarum non tangente artifices, operarios et laboratores predictos se posuerint 

in inquisicionem proprie, una medietas inquisicionum juratarum hujusm odi sit de 

artificibus, operatoribus et laboratoribus predictis et alia medietas de forincicis, 

si de toto facto totaliter tangente artifices, operarios et laboratores predictos, fiant

inquisiciones inter eosdem absque aliis forinsicis. E t insuper concessimus pro nobis 

et heredibus nostris, quod ipsi commissionarii nostri gubernatores et contra - 

rotulator habeant plenam potestatem et auctoritatem ordinandum, faciendum et 

constituendum senescallum ad tenendum curiam nomine nostro in mineris pre- 

dictis de tem pore in tempus, quociens necesse fuerit, ut predicitur, de omnibus 

placitis et querelis exceptis placitis terre, vite ac membrorum, et quod predicti 

commissionarii, gubernatores et contrarotulator habeant quoddam  sigillum ad 

opus ininerarum predictarum et ad ea, que circa premissa requiruntur faciendum, 

exequendum et sigillandum absque im pedim ento nostri vel heredum nostrorum, 

episcoporum, abbatum, priorum, comitum, baronum seu aliorum officiorum  vel 

ministrorum nostrorum aut aliorum quorum cum que, eo quod expressa mencio de 

vero valore premissorum seu alicujus eorumdem aut de aliis donis sive concessionibus 

prefato avunculo nostro Jasparo cum omnibus aliis commissionariis, gubernatoribus 

et contrarotulatoribus infra nominatis per nos aut progenitores nostros ante hec 

tem pora factis in presenti minime factum  existit aut aliquo statuto, actu sive ordi- 

nacione in contrarium factis, editis sive ordinatis non obstantibus. Dam us autem 

universis et singulis justiciariis nostris vicecom itibus, majoribus, locumtenentibus, 

ballivis, senescallis, constabulariis, castellanis, prepositis, officiariis et omnibus 

aliis ministris et subditis nostris predictis tam infra dictum regnum nostrum Anglie 

et W allisie quam alia dominia nostra ubicum que constituta et eorum singulis locum  

tenentibus tam infra libertates quam extra tenore presencium firmiter in mandatis, 

quod predictos artifices, operarios et laboratores ac omnes alios expensas et onera 

circa mineras predictas facientes homines et servientes suos ab omni accione debiti 

et transgressionis, exceptis condem pnatis et exulatis, qui in executione sunt, a prin 

cipio mundi usque data presencium durante termino predicto, que circa mineras 

predictas probantur pertinendum, sine im pedimento, arresto, vexacione vel pertu- 

bacione salvo et secure tenere, permanere, accedere et recedere perm ittant. 

R eddendo et faciendo nobis et heredibus nostris pro parte nostra com potum  

in scaccario nostro [prout justum] fuerit ex antiquo quolibet anno durante 

term ino predicto. In cujus etc. Testante rege apud W estm onasterium 27. die 

Februarii. Per breve de privato sigillo et de data etc.

1308. Zu dem Schreiben Aberdeens an Danzig von 1487 M ai 1, oben n. 115, notiren 

die Extracts from the council register of the burgh oj Aberdeen 1398— 1570 (T he  

Spalding Club. Aberdeen 12) S. 414 zum 28. A pril 1487: The 28. day of Aprile 

the yer forsaide the aldirman, consale and com unite has ordanit and deli- 

verit to writ to the toune of Danskine and to the bertomasteris etc. of that 

ilk, to proffir to content and pay al somes of m oney and gudis avand tham 

be ony of our nychtburis and gif ony offens or injuris be done to ony merchandis 

or nichtburis of tharis be ony of ouris til amendit at al thar gudly pouris.

1309. Antwerpen an K ö ln : theilt mit, daß dem Antwerpener Bürger Johan de Tongues 

5 Ballen mit verschiedenen Waaren, die er in Antwerpen und auf dem letzten 

Pfingstmarkt gekauft hatte und nach Köln und weiter nach Rom führen wollte,